
 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337-  fax 0916803303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia 
 

     Settore Gestione Risorse 

      Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

Oggetto: Fornitura e consegna toner originali e rigenerati e drum originali per 

tutti gli Uffici dell’Agenzia Entrate della Sicilia. 
 

                                     
IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

 

 

 

Premesso che: 

- è scaduto l’Accordo quadro per l’affidamento della fornitura di toner per stampanti 

per alcune Direzioni dell’Agenzia delle Entrate” con la Società RCM Italia Srl 

sottoscritto dalla Direzione Centrale;  

- in atto, non esiste una convenzione CONSIP per la fornitura di tale tipologie di 

toner;  

- è necessario, provvedere, per tutti gli Uffici della Sicilia alla fornitura per l’anno 

2021, delle diverse tipologie di toner e drum al fine di assicurare il regolare 

svolgimento delle attività istituzionali; 

- si è stimato che il fabbisogno dei prodotti maggiormente richiesti potrebbe 

ammontare complessivamente, per l’anno 2021, a circa n. 2350 (toner e drum) 

come da allegato elenco; 

- i beni in parola sono reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, rientrando gli stessi nel bando “BENI – Cancelleria, Carta, 

Consumabili da stampa”; 

- per quanto sopra, si procede - ai sensi dell’art. 36 del  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., nonché  del D.L. n. 52/2012, convertito con legge n. 94/2012 e 

della successiva L. n. 208/2015, della ulteriore vigente normativa nazionale 

applicabile, del Regolamento di Contabilità e del Manuale Interattivo delle 

Procedure negoziali dell’Agenzia - all’affidamento sotto soglia di rilievo 

comunitario utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

AGE.AGEDRSIC.REGISTRO UFFICIALE.0071863.15-09-2021-U



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337-  fax 0916803303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

           

                                         DETERMINA 

di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto indicata, come da capitolato 

tecnico descrittivo allegato, tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto sarà costituito dalla fornitura di beni secondo quanto 

dettagliatamente descritto nel capitolato tecnico e nei relativi allegati; 

b) l’importo totale della fornitura non potrà superare l’importo di €. 110.000,00 più 

IVA, ed è previsto nella programmazione biennale degli acquisti - CUI 

F06363391001202000075; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016; 

d) l’Agenzia, in ottemperanza a quanto previsto dalla direttiva “acquisti” prot. n. 

91622 del 27 dicembre 2017 e s.m.i., individuerà, tramite sorteggio sul MEPA, un 

minimo di 10 operatori economici abilitati al bando  BENI – Cancelleria, Carta, 

Consumabili da stampa”; cui inviare la Richiesta di Offerta, tra quelli che offrono 

servizi rispondenti alle esigenze dell’Agenzia e aventi sede di affari nella regione 

Sicilia; 

e) nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto 

dall’art 36 del codice dei contratti, così come declinato dalle linee guida n. 4 

dell’ANAC, recanti le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, verranno esclusi 

dall’invito il contraente uscente e gli operatori economici invitati e non affidatari 

nel precedente affidamento; 

f)    nel caso di gara deserta, saranno invitati tutti gli operatori economici presenti nel 

bando e aventi sede di affari nella regione Sicilia; 

g) ai sensi dell’art. 97 comma 8, del d.lgs. n. 50/2016, si procederà all'esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e commi 2-bis e 

2-ter del predetto articolo. Comunque, l’esclusione automatica non opera quando il 

numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque; 

h) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica; 

i)    abilitato ad operare sul Mercato elettronico della P.A. è l’Ing. Giuseppe Incorpora, 

in qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come punto 

ordinante; 

j) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, ai sensi degli articoli art. 31 e 111 del D.lgs. 50/2016, sono svolte 

dall’Ing. Giuseppe Incorpora; 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337-  fax 0916803303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

k)  il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica; 

l)  la durata del contratto è pari a 12 mesi, prorogabile per un ulteriore anno e 

comunque fino al raggiungimento del massimale previsto. 

 

                                                                                            Il Capo Ufficio 

 Giuseppe Incorpora                                    
              Firmato digitalmente* 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 
 
Firma su delega della Direttrice Regionale – Margherita Maria Calabrò”, con atto dispositivo n. 19 /2021  del  01/07/2021 

 

 


